
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HẢI DƯƠNG 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hải Dương, ngày       tháng 6 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  

của của Dự án đầu tư Trung tâm dịch vụ Logistics, cảng xăng dầu  

và hàng hóa, kho xăng dầu, khu dịch vụ thương mại tại xã Minh Hòa,  

thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương của Công ty TNHH Đức Dương 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định 
[...]
hoạt với lưu lượng khoảng 402,53 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 

Chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các chất dinh dưỡng 

(NO3
-, PO4

3-) và vi sinh vật. 

- Hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân tại khu vực kho hàng, kho 

xăng dầu: Phát sinh nước thải sinh hoạt với lưu lượng khoảng 216,4 m3/ngđ. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: Chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ 

(BOD5/COD), các chất dinh dưỡng (NO3
-, PO4

3-) và vi sinh vật. 

- Hoạt động của kho xăng dầu:  

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vận hành kho xăng dầu (nước thải từ 

việc súc rửa bồn, bể, đường ống; nước xả đáy bể; nước rửa các trang thiết bị 

xuất nhập dầu). 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh nền bãi nhiễm dầu; nước mưa chảy tràn 

trên khu vực kho xăng dầu trong 30 phút đầu, nước từ quá trình làm mát các bể 

chứa xăng dầu phát sinh 25 m3/ngày, thành phần chứa nhiều chất ô nhiễm độc 

hại, chủ yếu như dầu khoáng không tan, các chất phụ gia, cặn bẩn, kim loại 

nặng, chất hoạt động bề mặt,  các hợp chất như benzen, toluene, xylene có trong 

xăng dầu. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của các phương tiện thi công 

cơ giới, quá trình đào đắp, hoạt động thi công các hạng mục công trình, hoạt 

động lưu giữ đất hữu cơ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng bụi lơ lửng (TSP), 

CO, SO2, NOx. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông vận bốc xếp, vận chuyển 

hàng hóa trong phạm vi dự án phát sinh bụi, khí thải. Thông số ô nhiễm đặc 

trưng: Tổng bụi lơ lửng (TSP), CO, SO2, NOx.  

- Khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện thủy trên sông. 



8 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng bụi lơ lửng (TSP), CO, SO2, NOx. 

- Hoạt động từ các khu vực thương mại, dịch vụ (mùi từ hoạt động nấu 

ăn,…). 

- Hơi xăng dầu từ hoạt động của kho xăng dầu và cây xăng bán lẻ xăng 

dầu (tại khu dịch vụ thương mại).   

- Mùi, khí thải phát sinh từ Trạm xử lý nước thải tập trung. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng: Amoniac (NH3), Hydro sufua (H2S), Methyl mercaptan 

(CH3SH), Metal (CH4). 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt và 

chất thải rắn công nghiêp thông thường 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân tham gia 

thi công khoảng 116 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: các loại bao bì, vỏ chai 

lọ, thức ăn thừa. 

- Đất hữu cơ bóc bề mặt khoảng 28.914 m3 (Công văn số 1008/UBND-

NN&MT ngày 03/6/2025 Về việc chấp thuận Phương án sử dụng tầng đất mặt 

của đất được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước sang đất phi nông nghiệp 

để thực hiện Dự án Trung tâm dịch vụ logistics, cảng xăng dầu và hàng hóa, 

kho xăng dầu, khu dịch vụ thương mại của Công ty TNHH Đức Dương). 

- Bùn thải từ quá trình nạo vét toàn bộ vùng nước (phục vụ tầu cập bến và 

neo đậu ngoài vị trí bến): 110.400 -138.000 m3. 

- Chất thải rắn thông thường phát sinh từ hoạt động giải phóng mặt bằng, 

phát quang cây cối, thực bì khoảng 41,52 tấn. Thành phần chủ yếu gồm: gốc 

rơm, rạ và các loại cây cỏ bụi tầm thấp khác. 

- Chất thải xây dựng phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng 

2943,96 tấn. Thành phần chủ yếu gồm: vỏ bao xi măng, cặn vữa, bê tông thừa, 

đầu mẩu sắt thép, dây thép, cốp pha hỏng, gạch, đá.. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân trên công 

trường là 58 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức 

ăn thừa. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của nhân viên làm việc tại 

khu điều hành khoảng 365,98 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: các loại bao 

bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ khu thương mại dịch vụ khoảng 

1.218 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn 

thừa. 



9 

- Bùn thải phát sinh từ hoạt động nạo vét, bảo dưỡng hệ thống thoát nước 

mưa (khoảng 440 tấn/năm), từ bể phốt (khoảng 19,48 tấn/năm). 

- Chất thải rắn từ Trung tâm logistic và cảng thủy nội địa khoảng 1.500 

tấn/năm. Thành phần chủ yếu gồm: pallet gỗ hỏng, nilon, xốp, bao bì nhựa, giấy 

vụn, thùng carton, vật liệu thải ra từ quá trình bốc xếp.  

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động thi công khoảng 1.100 kg trong 

cả thời gian xây dựng. Thành phần chủ yếu gồm: Dầu thải, giẻ lau dính dầu, 

thùng đựng sơn, đầu mẩu que hàn. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của khu vực kho xăng dầu 

khoảng 4.000-6.000 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm bùn nạo vét có nguy cơ 

nhiễm dầu, kim loại nặng, cặn dầu, bùn lắng nhiễm dầu từ bể tách dầu (trong 

trường hợp bùn thải được xác định là chất thải nguy hại). 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ khu vực văn phòng khoảng 80-150 

kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm thiết bị điện - điện tử thải (bo mạch, máy 

in...), mực in thải, hộp mực cũ. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động khu vực dịch vụ, thương mại 

khoảng 200-400 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm hóa chất vệ sinh chứa thành 

phần nguy hại, bóng đèn huỳnh quang, đèn LED thải bỏ. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ khu vực logistic khoảng 1.050 -1.500 

kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm dầu nhờn thải (dầu bôi trơn, dầu động cơ...); 

giẻ lau dính dầu, khăn lau nhiễm dầu; bao bì nhiễm dầu (vỏ can, thùng phuy 

dính dầu), Pin, ắc quy hỏng (chì, lithium, khô nước...). 

- Than hoạt tính từ hệ thống xử lý mùi của Trạm xử lý nước thải tập trung 

là 500 kg/năm. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

3.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Tiếng ồn và độ rung phát sinh từ hoạt động của phương tiện tham gia thi 

công và phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, phế thải của Dự án. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động khai thác logistics, cảng và dịch vụ 

thương mại, bao gồm: Tiếng ồn từ các phương tiện vận chuyển như tàu thủy; xe 

container, xe nâng, xe tải nặng, cẩu trục, máy phát điện dự phòng, máy bơm, 

máy nén khí… Ngoài ra tại các khu nhà hàng, dịch vụ ăn uống gây tiếng ồn do 

âm thanh, khách hàng, xe cộ, hệ thống điều hòa, thông gió,… 

 



10 

3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ diện tích dự án với lưu lượng tối đa 

10,461 m3/h. Thông số ô nhiễm đặc trưng là chất rắn lơ lửng, đất, cát. 

- Tác động do chiếm dụng đất 371.693,5 m2 (37,16935 ha) đất, trong đó 

đất trồng lúa 02 vụ khoảng 14,457 ha (tác động đến đời sống của khoảng 277 hộ 

gia đình bị mất đất). 

- Tác động của hoạt động nạo vét vùng nước phục vụ xây dựng cảng, diện 

tích nạo vét khoảng 55.200m2.  

- Tác động của hoạt động xây dựng cảng.  

- Tác động do việc di dời khoảng 75 ngôi mộ. 

- Tác động do chiếm dụng, di dời mương tiêu thoát nước, sự cố cháy nổ, 

ngập úng do tắc nghẽn hệ thống thoát nước của khu vực; tác động đến hệ thống 

hạ tầng, hệ thống giao thông. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ diện tích dự án khoảng 62,26 m3/s. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: Thông số ô nhiễm đặc trưng là chất rắn lơ lửng, 

đất, cát. 

- Sự cố hệ thống thu gom, hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Sự cố cháy nổ, sự cố ngập úng. 

- Tác động đến hệ thống hạ tầng, hệ thống giao thông, tình hình kinh tế - 

xã hội, an ninh khu vực. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư 

4.1. Công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt: Bố trí 03 nhà vệ sinh di động có tổng dung tích bể 

chứa chất thải là 1.000 lít đặt tại khu lán trại công nhân và công trường thi công 

để thu gom, lưu trữ chất thải. Hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút chất 

thải tại bồn chứa chất thải mang đi xử lý theo đúng quy định. 

- Nước thải thi công:  

Nước thải từ quá trình vệ sinh dụng cụ thi công: Xây dựng hố lắng tạm 

thời để thu gom nước rửa cốt liệu, nước vệ sinh dụng cụ thi công trên công 

trường thi công, kích thước khoảng 2m × 1m × 1 m, trước cửa thu vào hố lắng 

có đặt song chắn bằng lưới sắt để thu gom rác và vải hút dầu để tách váng dầu 

trên bề mặt. Vải hút dầu (chất thải chứa dầu) được thay thế định kỳ 1 tuần/lần, 

được thu gom khu lưu giữ, xử lý như chất thải nguy hại. Nước sau khi lắng đọng 



11 

chất rắn lơ lửng được sử dụng để tưới ẩm đường giao thông, giảm thiểu bụi trên 

công trường thi công. 

Quy trình: Nước thải rửa cốt liệu, nước vệ sinh dụng cụ thi công, nước rửa 

xe  Hố lắng có vải tách dầu  Tái sử dụng để tưới ẩm. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Nước thải từ quá trình vận hành kho xăng dầu (nước thải từ việc súc rửa 

bồn, bể, đường ống; nước xả đáy bể; nước rửa các trang thiết bị xuất nhập dầu) 

được thu gom, quản lý như đối với chất thải nguy hại. 

- Nước thải nhiễm dầu (từ quá trình vệ sinh nền bãi nhiễm dầu; nước mưa 

chảy tràn trên khu vực kho xăng dầu trong 30 phút đầu; nước từ quá trình làm 

mát các bể chứa xăng dầu) được đưa thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

nhiễm dầu, hoạt động theo công nghệ hóa lý, công suất 25 m3/ngày. 

Quy trình xử lý: Nước thải nhiễm dầu  Bể lắng dầu  Thiết bị tách dầu 

 Hệ thống thu gom nước thải  Hệ thống xử lý nước thải tập trung (Trạm xử 

lý nước thải công suất 700m3/ngày đêm). 

- Nước thải phát sinh hoạt phát sinh từ các các khu vực vệ sinh (khu dịch 

vụ thương mại; khu vực kho hàng, kho xăng dầu) được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 03 ngăn được thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 

700m3/ngày đêm để xử lý.  

- Hệ thống thu gom nước thải gồm: Hệ thống đường ống thu gom bằng 

HDPE D400, HDPE D500; bố trí 01 bơm chuyển bậc nước thải để chuyển tiếp 

nước thải sinh hoạt, đưa nước thải về trạm xử lý nước thải tập trung; các hố ga 

thu, ga thăm dọc theo chiều dài tuyến ống thu gom, với cự ly 30-40m/hố ga. 

- Trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 700m3/ngày đêm (gồm 02 

modul; công suất 350 m3/ngày đêm/modul), hoạt động theo công nghệ sinh học, 

quy trình xử lý: Nước thải sau khi xử lý sơ bộ  Bể thu gom  Bể điều hòa  

Bể thiếu khí  Bể hiếu khí + MBBR  Bể lắng  Bể trung gian  Hệ thống 

lọc Bể khử trùng  Kênh phía Tây dự án (Kênh hoàn trả)  Sông Kinh Môn.  

Vị trí điểm xả nước thải: Kênh phía Tây dự án (kênh hoàn trả) thuộc xã 

Minh Hòa, thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương. Tọa độ vị trí điểm xả nước thải 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’ múi chiếu 30): X(m): 

2316898.185; Y(m): 61241.622 (đã được Sở Nông nghiệp và Môi trường chấp 

thuận vị trí xả thải tại Văn bản số 3018/SNNMT-TL ngày 19/6/2025). 

Các hạng mục công trình xây dựng chính trạm xử lý nước thải tập trung: 

TT Hạng mục 
Đặc tính 

kỹ thuật 

Số 

lượng  

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

 (m) 

 Thể tích  

(m3) 

I Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

1 Bể lắng dầu BTCT 1 13 4,75 3,35 206 m3 

2 Thiết bị tách dầu 
Module 

hợp khối 
1 

   
25 m3/ngày 



12 

II Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

1 Bể gom nước thải BTCT 2 3,6 3,3 4,7 53,46 

2 Bể điều hòa BTCT 2 7,2 5,7 4,7 170 

3 Bể thiếu khí BTCT 2 7,35 3,8 4,7 110 

4 Bể hiếu khí+MBBR BTCT 2 8,3 7,35 4,7 230 

5 Bể lắng  BTCT 2 Bán kính 2,25 4,7 62 

6 Bể trung gian BTCT 1 5,1 2,6 4,7 45 

7 Bể khử trùng BTCT 1 6,05 1,3 4,7 23 

8 Bể chứa bùn BTCT 1 6,05 5,0 4,7 148 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động 

của dự án đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp, cột A, giá trị Cmax với các hệ số Kq = 0,9 và Kf = 1,0. 

- Tách riêng các hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước thải, không 

để nước mưa chảy vào hệ thống cống thoát nước thải cũng như không làm thất 

thoát nước thải ra môi trường đất, nước mặt và vào hệ thống thoát nước mưa. 

- Thiết kế, xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước thải, trạm 

xử lý nước thải tập trung phải tuân thủ QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng và các tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật 

hiện hành khác có liên quan. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối 

với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải; các 

phương tiện vận chuyển được rửa sạch bùn đất dính bám trước khi ra khỏi công 

trường; các thiết bị thi công, phương tiện vận chuyển phải đảm bảo đạt quy 

chuẩn kỹ thuật theo quy định. 

- Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và 

đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Lắp dựng hàng rào bằng tôn cao từ 2-3m bao xung quanh công trường 

thi công; định kỳ bảo dưỡng máy móc, thiết bị; phun ẩm tuyến đường vận 

chuyển những ngày hanh khô với tuần suất ít nhất 02 lần/ngày. 

- Chủ dự án và nhà thầu xây dựng có những quy định cụ thể đối với công 

nhân lao động tại công trường, cũng như nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Lắp đặt 01 hệ thống xử lý mùi công suất 2.400 m3/giờ để xử lý mùi phát 

trình từ trạm xử lý nước thải tập trung. Quy trình xử lý: Khí thải chứa mùi từ các 

bể xử lý  Ống dẫn  Tháp hấp phụ (kích thước D x H = 1.500 x 3.000 (mm), 



13 

sử dụng vật liệu đệm hấp thụ than hoạt tính)  Quạt hút (công suất 2,2 kW, lưu 

lượng 2.500-2.800 m3/h) Ống thải ra ngoài môi trường (kích thước D300; 

chiều cao 3 m).  

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế của trạm xử lý nước thải tập trung, dải cây 

xanh cách ly xung quanh trạm xử lý nước thải bảo đảm khoảng cách an toàn 

theo quy định của QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy 

hoạch xây dựng và quy chuẩn kỹ thuật hiện hành khác có liên quan; bể gom, bể 

điều hòa, bể chứa bùn thải và các bể có khả năng phát sinh mùi sẽ được đậy kín; 

xây dựng cống ngầm, hố ga có nắp đậy. 

- Đảm bảo diện tích cây xanh và mặt nước trong dự án theo đúng quy định 

hiện hành. 

- Thực hiện vệ sinh đường nội bộ trong khuôn viên dự án. 

- Quy định cụ thể tốc độ tham gia giao thông trong khu vực dự án. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Tuân thủ QCVN 05:2023/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia chất 

lượng không khí. 

- Khí thải phát sinh từ nhà máy xử lý nước thải tập trung (thông số: Metyl 

mercaptan (CH3SH); Hydro sunphua (H2S); Amoniac và các hợp chất amoni 

(NH3)) được xử lý đảm bảo đạt QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B, Kp = 1,0, 

Kv = 1,0) và QCVN 20:2009/BNTMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với một số chất hữu cơ 

4.2. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường 

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Chất thải rắn do phát quang thảm thực vật được thu gom và hợp đồng 

với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

- Bố trí 06 thùng chứa, dung tích mỗi thùng 50 lít để chứa chất thải rắn 

sinh hoạt; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 

theo quy định. 

- Chất thải xây dựng: Đối với chất thải có khả năng tái chế như bao xi 

măng, đầu mẩu sắt, thép được thu gom bán lại cho các đơn vị có nhu cầu thu 

mua; chất thải không có khả năng tái chế (đất, đá, gạch vỡ,...) tận dụng để san 

nền, chất thải không thể tận dụng thuê đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý 

theo đúng quy định. 

- Chất thải phát sinh từ hoạt động bóc tầng lớp đất hữu cơ diện tích đất lúa 

(khoảng 28.914 m3): Thực hiện quản lý theo đúng quy định tại Nghị định số 

112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ. Lượng đất này phải được sử 



14 

dụng đúng mục đích theo phương án đã được UBND thị xã Kinh Môn đồng 

thuận tại Công văn số 1008/UBND-NN&MT ngày 03/6/2025. 

- Chất thải phát sinh từ hoạt động đào đất, vét bùn khác: Được tận dụng 

để san lấp, bùn thải được phơi khô và tận dụng để trồng cây xanh. 
